
  

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giannuario Solari” 

  Scuola dell’ Infanzia, Scuola Primaria, Scuola Secondaria di I° grado 

Via  Bramante, 119 - LORETO (AN)  Distretto Scolastico  N. 10   Codice Fiscale 80013470424 
Tel.: 071 977147      Fax: 071 970238       Fax Segret.: 071 7501468 

E-mail: anic83200l@istruzione.it Pec:anic83200l@pec.istruzione.it 

Sito internet: http://www.icsolariloreto.edu.it 
Prot. n. (vedi segnatura)                    Loreto, (vedi segnatura) 

 

    All’Albo dell’Istituto 

    
          Al DSGA  

 

Oggetto: Determina liquidazione dei compensi per attività di tutor e formatore per il corso di 

Formazione del personale docente non in possesso del titolo di specializzazione sul sostegno ai fini 

dell’inclusione degli alunni con disabilità in attuazione dell’art. 1, comma 961, della legge 30 dicembre 

2020, n. 178. 

 

 

        VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165"Norme generali sull'ordinamento  del lavoro alle   

       dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

        VISTO l’art. 25 – co. 2, 3 e 4 – del D.L.vo  30-03-2011, n. 165 e s m i; 

        VISTO l’art. 17 del D.L.vo 30-03-2011, n. 165 e s m i; 

 VISTO il Decreto Interministeriale n. 326/1995 recante "Compensi spettanti per attività di 

direzione e di docenza relativi alle iniziative di formazione";  

 VISTO il "Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni scolastiche" 

di cui al DPR n. 275/1999;  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 129 del 28/08/2018; 

VISTA la legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione 

sociale e i diritti delle persone handicappate”;  

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, e successive modificazioni, recante 

“Approvazione del testo unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, 

relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150;  

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

forma zione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, in particolare l’art.1, 

commi 124 e 125;  

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 66, recante “Norme per la promozione 

dell’inclusione scolastica degli studenti con disabilità, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 

181, lettera c), della legge 13 luglio 2015, n. 107” e, in particolare, l’articolo 13, comma 2, in 

base al quale “le istituzioni scolastiche, nell'ambito della definizione del piano di formazione 

inserito nel Piano triennale dell'offerta formativa, individuano le attività rivolte ai docenti, in 

particolare a quelli delle classi in cui sono presenti bambine e bambini, ragazzi e ragazze, 

alunne e alunni, studentesse e studenti con disabilità certificata, anche in relazione alle 

scelte pedagogiche, metodologiche e didattiche inclusive e coerenti con i piani degli studi 

individualizzati; 

VISTO l’articolo 1, comma 961, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 recante “Bilancio di 

previsione dello Stato per l'anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021- 

2023” che destina uno specifico finanziamento per la realizzazione di interventi di 



formazione obbligatoria del personale docente impegnato nelle classi con alunni con 

disabilità, finalizzati all'inclusione scolastica e a garantire il principio di contitolarità nella 

presa in carico dell'alunno stesso;  

VISTO il medesimo articolo 1, comma 961 della già menzionata legge n. 178/2020, il quale 

prevede che, con decreto del Ministro dell'istruzione, siano stabilite le modalità attuative, 

prevedendo il divieto di esonero dall'insegnamento, i criteri di riparto, le condizioni per 

riservare la formazione al solo personale non specializzato sul sostegno, la determinazione 

delle unità formative comunque non inferiori a 25 ore di impegno complessivo, nonché i 

criteri e le modalità di monitoraggio delle attività formative;  

VISTO il parere dell’Osservatorio permanente per l’inclusione scolastica, di cui all’art.15 del 

già menzionato D.lgs. 66/2017, nella seduta del 16 aprile 2021;  

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione n.188 del 21 giugno 2021 riguardante la 

Formazione del personale docente ai fini dell’inclusione degli alunni con disabilità in 

attuazione del predetto articolo 1, comma 961 della già menzionata legge n. 178/2020; 

VISTA la nota ministeriale prot. DGPER 27622 del 6 settembre 2021 concernente la 

Formazione in servizio del personale docente ai fini dell’inclusione degli alunni con disabilità 

ai sensi del comma 961, art. 1 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 – e del DM 188 del 

21.6.2021, in particolare l’allegato B (riparto delle risorse finanziarie) con la quale è stato 

ripartito tra le scuole polo per la formazione il finanziamento complessivo pari a 

€10.000.000,00 di cui € 269.704,00 a favore delle 10 scuole polo per la formazione di ambito 

territoriale delle Marche e l’allegato A Schema di modulo formativo per 25 ore formazione 

del personale docente ai fini dell’inclusione scolastica degli alunni con disabilità; 

VISTO il proprio DDG 1147.23-09-2021 di istituzione del Comitato tecnico-scientifico 

regionale presso l’USR Marche per l’attuazione degli interventi di formazione del personale 

docente non in possesso del titolo di specializzazione sul sostegno; 

VISTI gli esiti acquisiti, a seguito della rilevazione dati fabbisogno formativo del personale 

docente non specializzato sul sostegno di cui alla nota M.P.I. AOODRMA.REGISTRO 

UFFICIALE(U).0025391.08-12-2021; 

VISTO il DDG m_pi.AOODRMA.0000154 dell’Ufficio Scolastico Regionale per le 

Marche del 15  febbraio 2022 (file 202202151802 e tabelle sub allegate 02202151520rev1 

e 2202202151525),  recante  le  indicazioni  di  indirizzo  per  la  realizzazione  delle  attività  

di  formazione  rivolte  al  personale docente impegnato nelle classi con alunni con disabilit

à non in possesso del titolo di  specializzazione sul sostegno.  

VISTA la nota 3579 dell’Ufficio Scolastico Regionale per le Marche del 16  febbraio 2022 ad 

oggetto:“Formazione  del  personale  docente  non  in  possesso  del  titolo  di  specializzazi

one sul sostegno ai fini dell’inclusione degli alunni con disabilità  in attuazione dell’art. 1, co

mma 961, della legge 30 dicembre 2020, n. 178.  Invio DDG m_pi.AOODRMA.0000154 del 1

5 febbraio 2022”;  

VISTO il Piano Annuale di formazione dei docenti, approvato dal Collegio Docenti del 

28/10/2021 e parte integrante del PTOF triennale 2019/2022 approvato nella medesima 

seduta ; 

 VISTO Il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n. 12 del 31/01/2022; 

 VISTO Il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 47 del 03/02/2023; 

 VISTI gli incarichi conferiti  al docente prof. Esposito Sansone Antonio   (prot. n. 2178/2022  

 del 22/02/2022) e alla docente Gambi Elisabetta (prot. 2179/2022 del 22/01/2022) per 



l’attività di TUTOR del corso di Formazione del personale docente non in possesso del 

titolo di specializzazione sul sostegno ai fini dell’inclusione degli alunni con disabilità in 

attuazione dell’art. 1, comma 961, della legge 30 dicembre 2020, n. 178; 

VISTI gli incarichi conferiti   al docente prof. Esposito Sansone Antonio   (prot. n. 2188/2022 

del 21/02/2022) e alla docente Gambi Elisabetta (prot. 2177/2022 del 22/01/2022) per 

l’attività di FORMATORE per il corso di Formazione del personale docente non in possesso 

del titolo di specializzazione sul sostegno ai fini dell’inclusione degli alunni con disabilità 

in attuazione dell’art. 1, comma 961, della legge 30 dicembre 2020, n. 178; 

ACCERTATO che sulla base dell’attività istruttoria svolta dal Direttore S.G.A. esiste la 

copertura Finanziaria relativa alla tipologia/categoria/voce di destinazione spese 

P04.401 –Formazione/ Aggiornamento personale; 

VISTO che le attività di tutoraggio e di formazione sono state svolte dai docenti incaricati 

come risulta dai fogli firma delle presenze; 

VISTO che le attività dei docenti incaricati sono state svolte oltre il normale orario lavorativo; 

 

 

Tutto ciò visto e rilevato,  

DETERMINA 

 

1) la liquidazione delle somme dovute secondo gli incarichi conferiti e le attività effettivamente svolte. 

2) di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo on-line della scuola. 

 

Il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Luigia Romagnoli – tel. 071-977147- Fax 

071-7501468 – Email anic83200l@istruzione.it,  P.E.C.: anic83200l@pec.istruzione.it. 

 

Il  presente atto viene pubblicato sul sito web dell’Istituto http://www.icsolariloreto.edu.it 

  

 

 

 

        Il Dirigente  

Prof.ssa Luigia Romagnoli 
Documento informatico firmato digitalmente 

 ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate 

 
 

         

 

 

 


		2023-12-04T12:47:57+0100
	ROMAGNOLI LUIGIA




